

## DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

## EDITAL Nº 422, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB comunica a reabertura das inscrições da Seleção Simplificada objeto do Edital de Abertura n. 422/2017, publicado no DOU Nº03, dia 04/01/2018, seção 3, página 27, conforme descrito abaixo:

- Inscrições: de 18 a 26 de janeiro de 2018, exceto sábado, domingo e feriado, no horário de 08h30 às 12h30 e das 13h30 às 17h30.

- Data da Avaliação: 05 e 06 de fevereiro de 2018

CARLOS VIEIRA MOTA  
Decano

## EDITAL Nº 11, DE 15 DE JANEIRO DE 2018

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (FUB), nos termos da Portaria Interministerial nº. 313, de 04/08/2015, publicada no DOU de 05/08/2015, dos Ministérios de Estado da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão, da Portaria Interministerial nº. 405, de 30/8/2012, publicada no DOU de 31/8/2012, dos Ministérios de Estado da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão, e em conformidade com a Lei nº. 8.112/1990, com o Decreto 7.485/2011, com o Decreto nº. 6.944/2009, e com a Lei nº. 12.772/2012, alterada pela Lei nº. 12.863/2013, de 24/9/2013, e pela Lei n. 13.325/2016, de 29/7/2016, torna pública a abertura de inscrições para o Concurso Público de Provas e Prova de Títulos, e estabelece normas destinadas a selecionar candidatos para o cargo de Professor de Magistério Superior da Fundação Universidade de Brasília (FUB). EDITAL DE ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO DOCENTE Nº. 011 DE 15/01/2018 para a Denominação Adjunto "A", Dedicção Exclusiva - DE, Departamento de Linguística, Português e Línguas Clássicas - LIP, 1 (uma) vaga, Área: Linguística e Língua Portuguesa: Português do Brasil como Segunda Língua. Informações adicionais e Cronograma de Provas estão disponíveis no endereço eletrônico <http://www.concursos.unb.br> que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA  
Decano

## EDITAL Nº 14, DE 15 DE JANEIRO DE 2018

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações introduzidas pela Lei n. 9.849, de 26/10/99, Lei n. 12.425, de 17/06/2011, Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, torna pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 014 DE 15/01/2018, Instituto de Letras, 1 (uma) vaga, regime de trabalho: 40 horas, área: Literatura Espanhola e Hispano-Americana. Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico <http://www.concursos.unb.br> que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA  
Decano

## EDITAL Nº 14, DE 16 DE JANEIRO DE 2018

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (FUB), nos termos da Portaria Interministerial nº. 313, de 04/08/2015, publicada no DOU de 05/08/2015, dos Ministérios de Estado da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão, da Portaria Interministerial nº. 405, de 30/8/2012, publicada no DOU de 31/8/2012, dos Ministérios de Estado da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão, e em conformidade com a Lei nº. 8.112/1990, com o Decreto 7.485/2011, com o Decreto nº. 6.944/2009, e com a Lei nº. 12.772/2012, alterada pela Lei nº. 12.863/2013, de 24/9/2013, e pela Lei n. 13.325/2016, de 29/7/2016, torna pública a abertura de inscrições para o Concurso Público de Provas e Prova de Títulos, e estabelece normas destinadas a selecionar candidatos para o cargo de Professor de Magistério Superior da Fundação Universidade de Brasília (FUB). EDITAL DE ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO DOCENTE Nº. 014 DE 16/01/2018 para a Denominação Adjunto "A", Dedicção Exclusiva - DE, e para a Denominação Assistente "A", Dedicção Exclusiva - DE, Faculdade UnB Gama - FGA, 1 (uma) vaga e cadastro de reserva, Área: Mecânica de Voo. Informações adicionais e Cronograma de Provas estão disponíveis no endereço eletrônico <http://www.concursos.unb.br> que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA  
Decano

## FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

## AVISOS DE REGISTROS DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 82/2017, A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE - UFAC.

DO OBJETO  
Apresentar ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, referente ao Pregão eletrônico nº 32/2017, RESOLVE registrar o preço ofertado pelo Fornecedor Beneficiário, M.J. DE ALMEIDA JUNIOR.

DA VIGÊNCIA

A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, terá vigência pelo prazo de 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura.

DA AUTORIZAÇÃO

Processo: 23107.005384/2017-11.

Valor Global: R\$ 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais)

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 83/2017, A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE - UFAC.

DO OBJETO

Apresentar ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, referente ao Pregão eletrônico nº 32/2017, RESOLVE registrar o preço ofertado pelo Fornecedor Beneficiário, NOVA VIDA PROJETOS E EDIFICAÇÕES LTDA.

DA VIGÊNCIA

A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, terá vigência pelo prazo de 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura.

DA AUTORIZAÇÃO

Processo: 23107.005384/2017-11.

Valor Global: R\$ 297.020,60 (Duzentos e noventa e sete mil, vinte reais e sessenta centavos)

Rio Branco-AC, 16 de janeiro de 2018.

MINORU MARTINS KINPARA  
Reitor da UFAC

MOZARINO JOSÉ DE ALMEIDA JUNIOR  
Representante da Empresa

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE  
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃOEDITAL Nº 6, DE 16 DE JANEIRO DE 2018  
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 02/2018

A Pró-Reitora de Graduação da Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre, no uso de suas atribuições, torna pública a retificação e prorrogação do Edital nº 02, de 02 de janeiro de 2018, publicado no DOU nº 02, de 03 de janeiro de 2018, seção 3, páginas 33 a 35, conforme indicado abaixo:

1. Onde se lê: "(...) torna público que estarão abertas, no período de 04 a 16 de janeiro de 2018, as inscrições para processo seletivo simplificado para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO (...)",

leia-se: "torna público que estarão abertas, no período de 04 a 19 de janeiro de 2018, as inscrições para processo seletivo simplificado para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO (...)",

2. No item 1.2, letra c, onde se lê: "(...) A postagem via correios deve ocorrer até 16 de janeiro de 2018, data limite para a inscrição",

leia-se: "(...) A postagem via correios deve ocorrer até 19 de janeiro de 2018, data limite para a inscrição",

3. No item 1.7, onde se lê: "A relação preliminar de candidatos homologados será divulgada no sítio institucional no dia 17 de janeiro de 2018",

leia-se: "A relação preliminar de candidatos homologados será divulgada no sítio institucional no dia 23 de janeiro de 2018",

4. No item 1.9, onde se lê: "A relação final de candidatos inscritos será divulgada no sítio institucional no dia 22 de janeiro de 2018",

leia-se: "A relação final de candidatos inscritos será divulgada no sítio institucional no dia 26 de janeiro de 2018",

5. No item 3.7, letra c, onde se lê: "Área Intervenção em saúde e Psicoterapias Psicanalíticas: Juliane Nascimento Da Silva (Coordenadora) e Martha Marques Da Silva",

leia-se: "Área Intervenção em saúde e Psicoterapias Psicanalíticas: Martha Marques da Silva (Coordenadora) e Elaine Maria Molina Fernandes dos Reis",

6. No item 4.9, onde se lê: "A seleção ocorrerá a partir de 23 de janeiro de 2018.",

leia-se: "(...) A seleção ocorrerá a partir de 30 de janeiro de 2018".

7. No item 6, onde se lê:  
DO CRONOGRAMA

Eventos	Prazos
Divulgação do edital	02/01/2018
Período de inscrições	04 a 16/01/2018
Período para solicitar isenção da taxa de inscrição	04 a 09/01/2018
Divulgação dos candidatos isentos da taxa de inscrição	12/01/2018
Divulgação da Homologação das inscrições	17/01/2018
Prazo para interpor recurso	18/01/2018
Divulgação da homologação FINAL das inscrições, após recurso	22/01/2018
Divulgação do cronograma das etapas do processo seletivo por área	Até 19/01/2018
Processo seletivo	A partir de 23/01/2018

leia-se:  
DO CRONOGRAMA

Eventos	Prazos
Divulgação do edital	02/01/2018
Período de inscrições	04 a 19/01/2018
Período para solicitar isenção da taxa de inscrição	04 a 09/01/2018
Divulgação dos candidatos isentos da taxa de inscrição	12/01/2018
Divulgação da homologação preliminar das inscrições	23/01/2018
Prazo para interpor recurso	24/01/2018
Divulgação da homologação FINAL das inscrições, após recurso	26/01/2018
Divulgação do cronograma das etapas do processo seletivo por área	Até 26/01/2018
Processo seletivo	A partir de 30/01/2018

MÁRCIA ROSA DA COSTA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL  
DA GRANDE DOURADOS

## RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato nº 27/2017 referente ao Processo nº 23005.006001/2017-70. Publicado no D.O.U. nº 11, de 16/01/2018, Seção 3, Pág. 24. Referente a Gestão administrativa e financeira na execução do Projeto de Extensão "MBA em Gestão Ambiental - Área de concentração Gestão Ambiental Municipal". Onde se lê: "Extrato de Contrato nº 27/2017". Leia-se: "Extrato de Contrato nº 02/2018".

## HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

## EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 150248

Número do Contrato: 1/2015.

Nº Processo: 23005000911201404.

PREGÃO SISPP Nº 110/2014. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DA -GRANDE DOURADOS. CNPJ Contratado: 67803726001024. Contratado : SUPORTE SERVICOS DE SEGURANCA LTDA.Objeto: Prorrogar por 12 (doze) meses o contrato

## PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

## EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2017 UASG 154044

Processo: 23107006140201755.

PREGÃO SRP Nº 41/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -ACRE. CNPJ Contratado:

14364004000163. Contratado : I S C DE MEDEIROS - ME -.Objeto:

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de buffet para atender as demandas da UFAC. Fundamento Legal: Lei nº

8666/93 . Vigência: 29/12/2017 a 28/12/2018. Valor Total:

R\$239.715,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800849 Fonte: 112000000

- 2017NE800850 Fonte: 112000000 - 2017NE800851 Fonte:

112000000 - 2017NE800854 Fonte: 112000000 - 2017NE800859.

Data de Assinatura: 29/12/2017.

(SICON - 16/01/2018) 154044-15261-2018NE800054